УИД № 05RS0030-01-2024-000094-73

Дело № 1-46/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года с. Коркмаскала

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амиралиевой У.И.,с участием государственного обвинителя – прокурора Кумторкалинского района Республики Дагестан Гамидова М.Ш., подсудимого ФИО1, защитника Абсултанова Н.А., при секретаре Некрасовой М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, осознавая противоправность своих действий, 13.12.2023 незаконно приобрел у неустановленного лица через мессенджер «Телеграмм» в канале «Lyrica Lux Shop» сильнодействующее вещество «Прегабалин» в количестве 128 капсул, содержащиеся в 8 флаконах, общей массой 51,2 грамма, по цене 2 150 рублей за один флакон. 

13.12.2023 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, указанные 128 капсул сильнодействующего вещества «Прегабалин» получил посылкой в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>.

В тот же период сотрудниками ОКЛОН УКОН МВД по Республике Дагестан получена оперативная информация о преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, где ими принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и изъятия сильнодействующих веществ из незаконного оборота. 

13.12.2023 в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минуты, согласно имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту сильнодействующих веществ в целях сбыта в крупном размере, сотрудниками ОКЛОН УКОН МВД по Республике Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

13.12.2023 по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» перед зданием почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, произведено задержание ФИО1, и в период времени с 10 часов 42 минут до 10 часов 55 минут сотрудниками ОКЛОН УКОН МВД по Республике Дагестан в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки черного цвета обнаружена почтовая посылка, внутри которой обнаружено и изъято 8 флаконов со 128 капсулами лекарственного препарата «Лирика», и с левого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Redmi-12».

Согласно выводам заключения эксперта № 1277/3 от 20.12.2023 следует, что содержимое представленных на исследование 128 капсул-порошкообразное вещество белого цвета, обшей массой 51,2 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ, сильнодействующее вещество «прегабалин», массой 51,2 грамма образует крупный размер.

Указанное сильнодействующее вещество, общей массой 51,2 грамм, ФИО1 незаконно приобрел вышеописанным способом, хранил и носил с собой в целях незаконного сбыта неустановленным потребителям сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, поддержал показания, данные в ходе следствия. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенного в судебном заседании подсудимого ФИО1, из которых следует, что 06.12.2023 он заказал через телеграмм, бот называется «Люкс шоп», «лирику» и «прегабалин», 8 флаконов, пришло 128 капсул, за которые он оплатил через приложение «бинанс» 17 200 рублей, там есть ID, куда он скинул сумму в размере 17 200 рублей, на следующий день бот ему скинули трэк-номер, приблизительно через неделю они были доставлены. Около 3 дней посылка ждала в почтовом отделении, приблизительно от 10 до 12 часов дня 13.12.2023 года он поехал забрать посылку с почтового отделения в с. Учкент. После того, как забрал посылку, положил ее в карман куртки, вышел с почты, к нему сразу подошел «опер» Гаджимурад. Они поздоровались, сотрудник представился, показал удостоверение, он сразу занервничал. Сотрудник спросил его, есть ли у него что-либо запрещенное, на что он ответил, что нет. После чего сотрудник сказал, что они сейчас произведут личный досмотр и тогда, он сам отдал запрещенные вещества. В последующем нашли понятых, он все открыл, показал, все оформили и поехали в УКОН МВД, там же составили материал, он все признал, что приобрел сильнодействующие вещества, для личного употребления и с целью угостить друзей. В данный момент он все оставил, начал заниматься спортом, раскаивается и больше не вернется к этому.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, который пояснил в суде, что с подсудимым они не знакомы, родственных и неприязненных отношений нет. По обстоятельствам, произошедшим 13.12.2023 пояснил, что от УКОН МВД по РД поступила информация о том, что ФИО1 занимается хранением, употреблением и сбытом сильнодействующих веществ «лирика». После чего также поступила информация о том, что последний 13.12.2023 должен получить посылку в почтовом отделении с. Учкент, приблизительно в 10:40. В связи с этим, они выехали с г. Махачкалы туда с 3 сотрудниками полиции и стали наблюдать, примерно в 14:30, на тот момент похожий на ФИО1, мужчина зашел в почтовое отделение, после чего они подошли, представились, разъяснили, что в отношении него есть информация, а также один из сотрудников полиции произвел личный досмотр в присутствии 2 свидетелей (понятых). В ходе личного досмотра сотрудником в правом кармане у ФИО1 была обнаружена посылка, в которой, находилось 8 флаконов по 16 капсул, общим количеством 128 капсул. Понятые были привлечены в момент производства личного досмотра ФИО1, на вопрос есть ли при нем запрещенные вещества, он ответил, что нет, после чего они произвели личный досмотр. На месте был составлен протокол личного досмотра, ФИО1 вел себя адекватно, спокойно, присутствующие расписались, после чего они доставили ФИО1 в управление. Через месяц-полтора ФИО1 начал сотрудничать со следствием, в ходе сбора материала в отношении него, также была получена информация, которая помогла раскрыть еще 2 преступления. ФИО1 дал им информацию, связанную с незаконным оборотом сильнодействующих веществ в отношении сбытчика. Также пояснил, что ФИО1 пошел на контакт со следствием, благодаря чему они раскрыли еще одно преступление. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3, который пояснил в суде, что с подсудимым ФИО1 не знакомы, родственных и неприязненных отношений нет. Пояснил, что человек вышел с почты, у него в кармане нашли пакет с почты, там же вскрыли пакет, где было 8 флаконов, были еще 2 сотрудника полиции и 1 понятой. После чего ФИО1 повезли в отдел УКОН МВД в г. Махачкала, он тоже поехал в отдел. Он приезжал в с. Учкент с семьей смотреть, продаваемый земельный участок, жена и дети, отправил членов семьи домой и остался с сотрудниками полиции. Они объяснили, что будет задержание, со свидетелем ФИО2 ранее знакомы не были. По прибытии в отдел в кармане ФИО1 нашли таблетки «лирика», «пригабалин», ему на обозрение их предоставляли, там были названия, но ему не было интересно, он хотел быстро уехать, так как члены его семьи переживали. У него обнаружили 8 флаконов, содержимое этих флаконов он не знает. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, о том, что 13.12.2023, когда он находился у сельской администрации с. Учкент Кумторкалинского района РД, примерно в 10 часов 35 минут к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого совместно с другим понятым при проведении личного досмотра гражданина по имени И. в 

<

адрес>, возле почтового отделения «Почта России» возле дома № 28, на что он согласился, после чего ему представили второго понятого, на сколько он помнит звали его Свидетель №2, где им разъяснили их права, обязанности и объяснили, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что гражданин ФИО1 занимается употреблением, хранением и сбытом сильнодействующих веществ «Лирика» на территории Кумторкалинского района. Далее сотрудники полиции предложили гражданину по имени И. добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, если таковы имеются, на что И. ответил, что таких веществ у него нет. Далее сотрудники полиции сообщили И. о том, что у него будет произведен личный досмотр и приступили к личному досмотру. В ходе личного досмотра проведенного у ФИО1, в правом кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен полимерный пакет (почтовая посылка) на имя ФИО1, внутри которой находилось 8 (восемь) флаконов с пояснительной надписью «Лирика 300 мг.» с 16 (шестнадцатью) капсулами внутри красно-белого цвета в общем количестве 128 капсул. Обнаруженные флаконы с капсулами были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД, где все они расписались. Также в ходе личного досмотра в левом кармане у И. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми-12», который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД, где они все также расписались. Также в ходе досмотра сотрудники полиции интересовались у ФИО1, для чего ему такое количество капсул и в каких целях он их приобрел, на что последний ответил, что он их заказывал для личного употребления, а также, чтобы угостить ими своих друзей. Кроме того, вся процедура личного досмотра была зафиксирована в протоколе, где он и другие участвующие лица расписались. Затем ФИО1 доставили в здание УКОН МВД по РД (т.1 л.д. 74-76);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, о том, что в системе МВД он работает с 2009 года, должность о/у ОКЛОН УКОН МВД по РД занимает с 2019 года, имеет майорское звание. В ОКЛОН УКОН МВД по РД была получена информация о том, что ФИО1 занимается употреблением, хранением и сбытом сильнодействующих веществ на территории Кумторкалинского района. Также была получена информация о том, что примерно в 10 часов 40 минут, 13 декабря 2023 года, ФИО1 должен получить почтовую посылку с сильнодействующими веществами в крупном размере по адресу: РД, 

<

...> возле дома № 28 в почтовом отделении «Почта России», с целью дальнейшего сбыта на территории Кумторкалинского района. Руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 6 и ст. 7-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года, 13.12.2023 в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут им с участием ст. о/у ОКЛОН УКОН МВД по РД, подполковником полиции ФИО5, было проведено гласное ОРМ «Наблюдение» по адресу: РД, 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, почтовое отделение «Почта России». Примерно в 10 часов 35 минут в поле их зрения в вышеуказанном месте появился гражданин похожий на гражданина ФИО1, который зашел в почтовое отделение. Спустя несколько минут вышеуказанный гражданин вышел из почтового отделения и направился в сторону ул. Ю. Акаева. Примерно в 10 часов 40 минут, ими сотрудниками полиции было принято решение задержать указанного гражданина, в связи с чем наблюдение было прекращено. После задержания они представились ему сотрудниками полиции и предъявили служебное удостоверение в развёрнутом виде, после чего они ему сообщили о том, что у них имеется информация о том, что он занимается употреблением, хранением сильнодействующих веществ с целью сбыта на территории Кумторкалинского района. Задержанным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>. Далее они спросили у ФИО1, есть ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества, на что он ответил, что каких-либо запрещенных веществ у него не имеются, после чего ФИО1 было сообщено, что у него будет произведен личный досмотр в присутствии приглашенных граждан. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет (почтовая посылка) «Почта России» с надписью для ФИО1, в которой находились 8 (восемь) пластмассовых флаконов внутри которого находилось по 16 капсул в общем количестве 128 капсул сильнодействующего вещества «Прегабалин», которое он хранил при себе с целью последующего сбыта на территории Кумторкалинского района. Обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный пакет с сильнодействующими веществами был упакован в бумажный конверт коричневого цвета и опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД, где расписались понятые и участвующие лица. Также в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен принадлежащий последнему мобильный телефон модели «Редми-12», который был изъят и упакован в отдельный бумажный конверт и опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД, где расписались понятые и участвующие лица. Кроме того, вся процедура личного досмотра была зафиксирована в протоколе, где все участвующие лица расписались. Затем ФИО1 доставили в здание УКОН МВД по РД для дальнейшего сбора материала (т.1 л.д.87-89);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 о том, что с 2021 работает начальником отделения почтовой связи «Почта России 368089» по настоящее время. 13.12.2023 она находилась на своем рабочем месте в отделении почтовой связи, расположенный в с. Учкент Кумторкалинского района РД, по 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 10 часов 40 минут в отделение почтовой связи зашел ФИО1, который ранее неоднократно получал посылки, где она работает. Он пояснил, что пришел за посылкой и предъявил трек номер 1952796005498. По указанному трек номеру она нашла посылку, которая была в целости и сохранности, и передала ее ФИО1, после чего он покинул отделение почтовой связи и ушел в неизвестном ей направлении. Что находилось в посылке ей неизвестно. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержали с сильнодействующими веществами. Посылка, согласно истории операций отправлений, была отправлена от ФИО7 с почтового отделения №195279, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 95-96);

заключением эксперта № 1277/3 от 20.12.2023, согласно выводам которого содержимое представленных для исследования 128 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 51,2 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 33-36);

результатами осмотра предметов, отраженными в протоколе осмотра предметов от 22.12.2023, согласно которому по делу осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находятся 8 флаконов с 128 капсулами препарата «Лирика», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13.12.2023 в с. Учкент Кумторкалинского района РД, которые согласно заключения эксперта № 1277/3 от 20 декабря 2023 года содержимое представленных для исследования 128 капсул-порошкообразное вещество белого цвета общей массой 51,2 грамм, содержат в своем содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 48-52);

результатами осмотра предметов, отраженными в протоколе осмотра предметов от 21.01.2024, согласно которому по делу осмотрен мобильный телефон модели «Редми-12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, где при открытии мессенджера «TELEGRAM» в нем имеется переписка от 6 декабря 2023 года с телеграм-ботом «Lyrica Lux Shop», где указан «Предзаказ с доставкой почтой России. Товар: Лирика Pfizer 300mg 112 капсулы. Цена: 17 200 р. Кол-во: 1шт. Заказ: 15285575. Время заказа: 2023-12-06 13:38. Итоговая сумма: 17 200р. Способ оплаты: BALANCE. Покупатель ID: 25065375. Покупатель: islam 1429» (т.1 л.д. 59-68); 

результатами осмотра места происшествия, отраженными в протоколе осмотра места происшествия от 23.01.2024, согласно которому по делу осмотрен участок 

<

адрес>, а именно прилегающий участок местности к почтовому отделению «Почта России 368089» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где 13.12.2023 был задержан ФИО1 с сильнодействующими веществами при себе (т.1 л.д. 98-102);

результатами протокола личного досмотра ФИО1, отраженными в протоколе личного досмотра от 12.12.2023, согласно которому проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки черного цвета обнаружен и изъят почтовый пакет на имя ФИО1, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которых находятся 8 пластмассовых флаконов с надписью «Лирика», в каждой из которых имеются по 16 капсул, в общем количестве 128 капсул, а также в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон модели «Редми-12» (т.1 л.д. 9-13); 

актом наблюдения от 13.12.2023, согласно которому оперуполномоченным ОКЛОН УКОН МВД по РД майором полиции ФИО2 с участием старшего оперуполномоченного ОКЛОН УКОН МВД по РД подполковником полиции ФИО5 13.12.2023 в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: РД, 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, почтовое отделение «Почта России», где по имеющейся информации ФИО1 13.12.2023 примерно в 10 часов 40 минут намеревался по вышеуказанному адресу в почтовом отделении «Почта России» получить посылку с сильнодействующими веществами в крупном размере, с целью дальнейшей реализации на территории Кумторкалинского района, в ходе которого в 10 часов 35 минут в поле зрения появился гражданин похожий на ФИО1 и зашел в почтовое отделение, где спустя несколько минут вышел из почтового отделения и направился в сторону ул. Ю. Акаева, и примерно в 10 часов 40 минут вышеуказанного гражданина было принято решение задержать, в связи с чем наблюдение было прекращено. Задержанным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> (т.1 л.д.8).

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. 

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении тяжкого преступления, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей, не состоит на учетах в РПНД и РНД, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления тем, что подробно рассказал о совершенном деянии, что в силу п. п. « г, и » ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст. 64 УК РФ) и оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывая сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. п. « г, и » ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде двух лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, учитывая, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением испытательного срока в один год.

С учетом назначения наказания в виде условного лишения свободы, суд считает необходимым возложить на него, как на условно осужденного, обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в один год, в течение которого осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: не выезжать за пределы муниципального образования, где он проживает и не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства два раза в месяц.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1 бумажный конверт белого цвета с 128 капсулами в 8 флаконах, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «Прегабалин», общей массой 51,2 грамм (в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества), изъятого 13.12.2023 у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району Республики Дагестан, уничтожить после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон модели «Редми-12», возвращенный собственнику ФИО1 под сохранную расписку, оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.